— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所关于举办自贡市

2018 年小学、初中学生英语口语比赛活动的通知

各区县教研室（基教中心）、教师进修学校，直属学校：

为进一步推进我市中小学英语课堂教学改革，培养学生英语

学习兴趣，提高英语口语表达能力，经研究，决定举办自贡市

2018 年小学、初中学生英语口语比赛活动，现将有关事项通知

如下：

一、评比办法

各区（县）教研室、直属学校根据本通知的要求，推荐参加

自贡市小学、初中英语口语比赛的学生。本次活动分五年级组和

八年级组两个组进行,由选手提前抽签决定参赛顺序；评委会根

据评分标准对参赛选手进行独立、客观、公正评分。

二、参评形式及内容

五年级：影视片段现场配音，内容自选。

八年级：影视片段或名人演讲现场配音，内容自选。

参赛要求：参赛选手根据自选的参赛内容，自行准备 5分钟

的视频片段，并消除原声，视频内配音时长所占比例不低于总视

频时长 80%。

 — 2 —

三、名额分配

区县（直属校） 五年级 八年级

解放路中学  2

28中  2

自贡一中  1

蜀光中学  1

高新区 4 4

自流井区 4 1

大安区 4 4

沿滩区 5 5

贡井区 4 4

荣县 9 8

富顺县 20 18

四、活动时间、地点

1．选手抽签时间： 2018 年 11 月 21 日下午 3点

2．选手抽签地点：自贡市蜀光绿盛实验学校南湖校区录播

室

3．比赛时间：

五年级：2018 年 11 月 22日全天

八年级：2018 年 11 月 23日全天

4．比赛地点：自贡市蜀光绿盛实验学校南湖校区录播室

五、奖项设置

本次比赛两个组别分别设一等奖 10 名，二等奖 15名，三等

 — 3 —

奖 25 名，单项奖各 1 名（最佳语音奖、最佳表演奖），优秀指导

教师 10名。

六、活动组织

主办：自贡市教育科学研究所。

承办：自贡市高新区基础教育中心，谭燕初中英语名师工作

室，张宁静小学英语名师工作室。

协办：自贡市蜀光绿盛实验学校。

七、注意事项

1. 各区（县）、各直属学校务必于 11 月 21日抽签时将盖有

区（县）教研室、或直属校公章的参评选手纸质推荐表交到张宁

静（小学）、谭燕（初中）处，并将选手推荐表电子档及参赛视

频 mp4 打包发送到 21 日指定电脑。推荐表电子文档以“区县+

年级+选手姓名”命名，参赛视频 mp4 以“区县+年级+选手姓名+

视频名称”命名。逾期不报作弃权处理。

2. 请各区县及直属校须认真做好组织、选拔工作，以区县

或直属学校为单位组团参赛，设领队一名，负责安全及相关组织

事项。

3．活动相关费用回原单位报销。

附件 1：参赛选手推荐表

附件 2：口语比赛评分表

自贡市教育科学研究所

2018 年 9月 29日

 — 4 —

附件 1：

参赛选手推荐表

单位（盖章）：             领队：      联系电话：

序号 姓名 性别 学校 组别 参赛作品 指导教师

1

2

3

4

附件 2：

自贡市中小学生英语口语比赛评分标准（试行）

自贡市教育科学研究所办公室              2018年 9月 29日印

序号 项目 赋分 评价指标 得分

1 表达能力 40 分

声音洪亮、精神饱满

台词熟练、音画同步

发音标准、吐词清晰流利、语音语调纯正

配音节奏得到、气息掌控恰当

2 剧情表现 30 分

对剧情把握合理、感情表达到位

 各角色台词之间转换自然流畅、衔接到位

能充分体现人物的性格特点和心理特征

3 舞台表现 20 分

服装得当

台风端正、肢体动作大方、自然、不拘谨、不背台

表演完整、效果真实自然

表演能与配音完美融为一体、富有表现力和感染力

4 影片选材 10 分

所选影片内容积极健康、富有特色

 影片难易度适合

作品时间控制在 5-6分钟内

画面清晰无杂音，无视频原声出现

评委签名  总分